c) Pela falta de seguro obrigatório, nos termos do artigo 157 da Lei nº 2/2003, 

de 21 de Janeiro, a uma multa de 2 (dois) salários mínimos nacionais; 

d) Ao pagamento de imposto de justiça fixado em 750,00MT (setecentos e 

cinquenta meticais); 

e) Ao pagamento de uma indemnização no valor de 454.615,22MT 

(quatrocentos e cinquenta e quatro mil, seiscentos e quinze meticais e vinte 

e dois centavos), do qual deve ser deduzida a quantia de 19.366,34MT 

(dezanove mil, trezentos e sessenta e seis meticais e trinta e quatro 

centavos) correspondente a despesas custeadas pelo arguido, nos termos do 

disposto no artigo 483º e 503º; ambos do Código Civil; 

Do aresto assim tirado, Herculano Samucene interpôs recurso para o Tribunal 

Judicial da Cidade de Maputo que, desatendendo-o, manteve a condenação do

[...]

b) tendo em conta que o co-arguido Anselmo Alexandre Magumane só sofreu 

na cabeça e a viatura do recorrente não sofreu a parte frontal, mas só a 

longarina na parte direita;  

c) não se pode impor ao recorrente a obrigação de pagamento da indemnização 

no valor de 454.615,22MT (quatrocentos e cinquenta e quatro mil, 

seiscentos e quinze meticais e vinte e dois centavos) referentes a despesas 

hospitalares, porquanto 60% daquele valor é da responsabilidade do 

Instituto Nacional de Segurança Social, nos termos do plano de saúde 

estabelecido por aquele organismo público;  

d) havendo algum direito, deveria ser o Instituto Nacional de Segurança Social

[...]

para os devidos e legais efeitos em que expende em suma que seja confirmada a 

decisão recorrida, no que respeita ao sentido jurídico da culpabilidade atribuída ao 

recorrente e ainda no concernente ao valor fixado a título de indemnização no 

montante de 439.459,16MT(quatrocentos e trinta e nove mil, quatrocentos e 

cinquenta e nove meticais e dezasseis centavos) queo considera adequado ao 

ressarcimento dos danos causados e, nessa medida, satisfaz as exigências de justiça 

e equidade. 

II - MATÉRIA DE FACTO DADA POR PROVADA 

Eis a matéria fáctica cristalizada pelas Instâncias:

[...]

Privado de 19 de Maio a 29 de Junho de 2013 seguido de outro período de 

tratamento ambulatório que se estendeu até 26 de Novembro, situação que 

se mantém até à presente data.  

4. O arguido Herculano Samucene depositou na conta da vítima, Anselmo 

Alexandre Magumane a quantia de 19.366,34 MT (dezanove mil trezentos 

e sessenta seis meticais e trinta e quatro centavos) destinada ao pagamento 

de despesas de tratamento hospitalar, custeados pelo INSS, entidade 

empregadora da vítima, no montante de 439.459,16 MT, (quatrocentos e 

trinta e nove mil, quatrocentos e cinquenta e nove meticais e dezasseis 

centavos) acrescidos de 3.900,00 MT (três mil novecentos meticais) 

correspondentes a serviços de evacuação, para além de 30.222,40 MT 

(trinta mil duzentos e vinte dois meticais e quarenta centavos) referentes a 

outras despesas médicas. 

5. Também ficou provado que o veículo do co-arguido Herculano Samucene 

não dispunha do seguro obrigatório, na data do acidente. 

6. Ficou igualmente provado que a vítima foi socorrida e transportada para o

[...]

daquela na sequência do sinistro estradal. Assim, tomou a Instância recorrida o 

valor global de 454.615,22MT (quatrocentos e cinquenta e quatro mil, seiscentos 

e quinze meticais e vinte e dois centavos)do qual deduziu as despesas pagas pelo 

arguido para finalmente fixar o valor de 435.248,88MT(quatrocentos e trinta e 

cinco mil, duzentos e quarenta e oito meticais e oitenta e oito centavos).  

Não colhe o nosso assentimento o critério adoptado pelas Instâncias. Na verdade, 

relativamente às despesas de tratamento médico e internamento hospitalar da 

vítima, havendo lugar a direito de regresso, este só pode ser exercido pela empresa

[...]

social do ofendido e do infractor, nos termos do § 2º do artigo 34º do C. P. 

Penal/1929.  

Assim sendo, mostra-se adequado que o arguido pague à vítima uma indemnização 

repartida do seguinte modo: 50.000,00MT (cinquenta mil meticais) por danos 

patrimoniais e 250.000,00MT (duzentos e cinquenta mil meticais) por danos 

morais ou não patrimoniais.   

Extinção do procedimento criminal por efeito da amnistia 

Sucede, porém, que durante a pendência do presente recurso foi aprovada a Lei nº 

2/2020, de 6 de Abril, que concedeu amnistia e perdão no quadro da prevenção da